2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

96

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2024年12月31日，本集团尚未使用的银

行借款额度为92,000,000.00元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币

67,000,000.00元。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

97

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 80,079,895.84 80,079,895.84

应付账款 62,675,273.76 62,675,273.76

合同负债 92,431,604.65 92,431,604.65

应付职工薪酬 33,220,887.67 33,220,887.67

应交税费 5,021,744.32 5,021,744.32

其他应付款 38,015,053.93 38,015,053.93

一年内到期的非流动负债 27,983,147.78 27,983,147.78

其他流动负债 3,678,660.50 3,678,660.50

长期借款 22,500,000.00 52,613,055.56 75,113,055.56

长期应付款 145,800.00 28,003,031.26 28,148,831.26

长期应付职工薪酬 2,292,600.00 10,023,100.00 12,315,700.00

预计负债 19,989,290.13 19,989,290.13

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

98

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目
汇率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所 有

外币

对 人 民

币 升 值

5%

3,506,627.51 3,506,627.51 2,582,735.78 2,582,735.78

所 有

外币

对 人 民

币 贬 值

5%

-3,506,627.51 -3,506,627.51 -2,582,735.78 -2,582,735.78

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况

的判断依据

资产转让 应收账款 1,915,524.77 终止确认 丧失追索权

合计 —— 1,915,524.77 —— ——

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移的方

式
终止确认的金融资产金额

与终止确认相关的利得

或损失

应收账款 资产转让 1,915,524.77 -382,109.68

合计 —— 1,915,524.77 -382,109.68

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

99

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产 68,221,440.00 68,221,440.00

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

68,221,440.00 68,221,440.00

（1）权益工具投资 68,221,440.00 68,221,440.00

（二）其他权益工具投

资
3,634,513.36 3,634,513.36

持续以公允价值计量的

资产总额
68,221,440.00 3,634,513.36 71,855,953.36

二、非持续的公允价值

计量
— — — —

非持续以公允价值计量

的负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

按资产负债表日该资产和负债的市场报价不加调整的作为其公允价值的确定依据。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定

性及定量信息

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产是采用评估机构运用布

莱克-舒尔斯期权定价模型计算的评估值，相关评估机构在评估过程中采用了反映市场

状况的可观察输入值，估值技术所需的可观察输入值包括但不限于市场交易价格、流

动性折扣等估值参数。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定

性及定量信息

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的权益工具投资第三

层次公允价值计量项目如果用以确定公允价值的近期信息不足，或者公允价值的可能

估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，采用成本

代表对公允价的恰当估计。

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

100

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地
业务性